Дело № 5-428-0402/2025
УИД: 86MS0031-01-2025-005321-58

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

30 октября  2025 года                   	                                    пгт. Междуреченский

Мировой судья судебного участка № 1 Кондинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Чех Е.В., расположенного по адресу: ХМАО-Югра, Кондинский район, пгт.Междуреченский, ул.Лумумбы, д.2/1, и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Кондинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административно правонарушении, - Громова В.С.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
в отношении Громова Василия Сергеевича, ****

установил:

12 сентября 2025 года в 15 часов 55 минут возле дома № 16 по ул. Железнодорожная в пгт.Междуреченский Кондинского района ХМАО-Югры Громов В.С. управлял транспортным средством *, будучи лишенным права управления транспортными средствами, чем нарушил п.п.2.1.1 ПДД РФ, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090 «О правилах дорожного движения».
В судебном заседании Громов В.С. вину в совершении административного правонарушения признал, указал, что управлял транспортным средством, так как тетя заболела, при этом знает, что лишен права управления транспортными средствами.
Заслушав Громова В.С., изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Частью 2 ст.12.7 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным управления транспортным средством.
В соответствии с п. 4 ст. 22 Федерального Закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» единый порядок дорожного движения на всей территории Российской Федерации устанавливается Правилами дорожного движения, утверждаемыми Правительством Российской Федерации.
Участники дорожного движения обязаны выполнять требования указанного Федерального закона и издаваемых в соответствии с ним нормативно-правовых актов в части обеспечения безопасности дорожного движения в соответствии с п. 4 статьи 24 данного Закона.
Согласно п.2.1.1 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров – Правительства РФ от 23.10.1993 г. №1090, водитель механического транспортного средства обязан иметь водительское удостоверение на право управления транспортным средством соответствующей категории.
Факт управления Громовым В.С. транспортным средством будучи лишенным права управления подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении № 86 ХМ 521605 от 12.09.2025 года, в котором описано существо и событие правонарушения; процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1. КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, привлекаемому лицу разъяснены, копию протокола он получил;
- рапортами инспекторов ДПС ОВ ДПС ОГАИ ОМВД России по Кондинскому району Кирилова С.В., Хакимова Р.С., составленным по факту выявленного административного правонарушения, из которого следует, что 12 сентября 2025 года в 15 часов 55 минут возле дома № 16 по ул. Железнодорожная в пгт.Междуреченский Кондинского района ХМАО-Югры Громов В.С. управлял транспортным средством *, будучи лишенным права управления транспортными средствами, в связи с чем был составлен протокол по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ; в связи с технической неисправностью, приложить  видеозапись не представляется возможным;
- копией постановления от 12.09.2025 г., согласно которому 12 сентября 2025 года в 15 часов 55 минут возле дома № 16 по ул. Железнодорожная в пгт.Междуреченский Кондинского района ХМАО-Югры Громов В.С. управлял транспортным средством *;
- справкой ГИБДД ОМВД по Кондинскому району, согласно которой постановлением мирового судьи с/у № 1 Урайского судебного района Громов В.С. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, назначено наказание в виде штрафа, с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев, постановление вступило в законную силу; течение срока лишения права управления транспортными средствами началось с 17.07.2025 г.;
- копией постановления мирового судьи с/у № 1 Урайского  судебного района от 09.06.2025 г., вступившего в законную силу 05.07.2025 года, согласно которому Громов В.С. признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ и лишен права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев; постановление вступило в законную силу 05.07.2025 г.
Указанные доказательства были оценены в совокупности, в соответствии с требованиями ст.26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Мировой судья считает их относимыми и допустимыми, так как они составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены, получены с соблюдением требований КоАП РФ, полностью согласуются между собой, и нашли объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.
Протокол об отстранении Громова В.С. от управления транспортным средством от 12.09.2025 года, суд признает недопустимым доказательством, поскольку, в нарушение ст. 27.12 КоАП РФ, в материалах дела отсутствует видеозапись, которая применялась при осуществлении данной меры административного принуждения.
Вместе с тем, иисследованные в судебном заседании доказательства, в том числе показания самого Громова В.С. в своей совокупности, являются достаточными для объективного рассмотрения дела. Представленные доказательства последовательны, непротиворечивы, ничем не опровергнуты, собраны в соответствии с требованиями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, являются достаточными, чтобы исключить какие-либо сомнения в виновности Громова В.С. в совершении вменяемого ему правонарушения.
Согласно пункту 8 Постановление Пленума Верховного Суда РФ                              от 25 июня 2019 г. N 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» управление транспортным средством водителем, не имеющим права управления транспортным средством (за исключением учебной езды), квалифицируется по части 1 статьи 12.7 КоАП РФ, а лишенным такого права, - по части 2 данной статьи.
Лишенным права управления транспортными средствами является лицо, которому на основании вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами (статья 3.8 КоАП РФ) либо в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор суда о назначении наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами.
Постановлением мирового судьи с/у № 1 Кондинского  судебного района от 08.11.2024 г., вступившим в законную силу 16.12.2024 года, согласно которому Громова В.С. признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ и лишен права управления транспортными средствами на срок 1 год 8 месяцев.
Учитывая вышеизложенное, мировой судья приходит к выводу о том, что вина Громова В.С. в ходе судебного заседания нашла свое подтверждение и доказана, действия его судом квалифицируются по ч.2 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела об административном правонарушении, не имеется.
Судом признается обстоятельством, смягчающим административную ответственность, предусмотренным ст. 4.2 КоАП РФ, признание вины Громовым В.С.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, предусмотренным ст. 4.3 КоАП РФ, является повторное совершение однородного административного правонарушения.
При назначении административного наказания, судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность привлекаемого лица, его имущественное положение, отношение к содеянному, состояние опьянения, отсутствие смягчающих и наличие отягчающего обстоятельств, в связи с чем, считает возможным назначить наказание в виде административного ареста, которое отвечает целям административного наказания, соразмерно тяжести содеянного, соответствует фактическим обстоятельствам по данному делу и является в данном случае наиболее приемлемым видом наказания.
Обстоятельств, препятствующих назначению административного наказания в виде административного ареста, предусмотренных ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, судом не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 5.35.1, п. 1 ч. 1 ст. 29.9, ст. 29.10, ст.29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

Громова Василия Сергеевича (паспорт *) признать виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.2 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки.
Срок наказания исчислять с момента оглашения  постановления  – с 09:45 часов 30.10.2025 г.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня получения копии настоящего постановления в Кондинский районный суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 2 Кондинского  судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, либо непосредственно в Кондинский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья 	                      		                                               Е.В. Чех